
R:7-.PÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N9 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI — N O 227
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 1969

IIMNI011n14

-PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA
CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de
Bibliografia e Documentação

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Bibliografia e Documentação.
usando das atribuições que lhe confe-
re o art 79 , item IX, do Regirneate
dêste Institut), aprovado pelo Decre.

•

to n9 35.430, de 29 de abril &e 1954,
resolve:

Port. 60 — Dispensar, a pedido,
Elvira Aguiar Rodrigues. Assistente de
Administração, nível 14-A, do Quadro

de Pessoal — Parte Permanente dêste
Instituto, da função gratificada, sím-
bolo 3-F, de Chefe do Serviço de Ad-
ministração do mesmo Instituto.

Port. 61 — Designar Walter Casale
da Moafa, Tesoureiro Auxiliar, nível
18, do Quadro 'de Pessoal -- Parte Per,
mánente dêste Instituto, para exercer
a função gratificada, simbolo 3-F, de
Chefe do Serviço de Administração
do mesmo Instituto, em vaga decore
rente cia dispensa, a pedido, de Elvira
Aguiar Rodrigues. — Ce/ia Ribeiro
Zaher.

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO -CENTRAL DO BRASIL
/a GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

e DESPACHOS DO GERENTE

De 18 de novembro de 1969, defe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos proce.ssos ns:

— Sociedades Correteras

— Alteração contratual:

A-69-4.244 — Alexancue Dale —
Sociedade Corretora de Câmbio e
Valeére.s Mobiliários Ltda. — Instru-
mento de 13 de outubro de 1969.

— Aumento de capital — replena
de estatuto:

A-69-4.298 — Célio Pelejo — Cor-
retora de Cambio e Voltares S. A. —
De Ner$ 441.000,00 para NCr$ 	
520.000,00. — A. G. E. de 29 de
maio cie 1969.

A-694.401 — Mário Richard —
Corretora de Câmbio e Títulos S.A.
a- De NCr$ 45.000,00 para Ner$
100.000,00. — A. G E de 4 da setem-
bro e 18 de outubro de 1P69

A-694.672 — Escri tóric Corbinia.
S A. — Coreetag em de VelOres

— De NCr$ 1.000.000.00 para NCr$
3.000.000,00. — A. G E. de 18 de
setembro e 12 de novembro de 1969

— Mudança de denominação:

A-69 23.063 — Dinanaza Sociedade
Corretora de Valores Ltda. — Escri-
turas Públicas de 16 de inalo e 9 de
outubro de 1969, adotada a denirni-
nação Dinamiza S. A. Oorretora de
Valõres Mobiliários.

— Reforma de (estatuto:
A-69-3.848 — Império Corretora de

Câmbio e Títulos S. A — AGE.
de 28 de aeatsto de 1969 e 21 de outu-
bro de 1969.

A-69-4.627 — Anval S. A. — Sca
ciedade Corretora de Vaiares — A.
G. E. de 28 de outubro de 1969.

— Sociedade de Crálito
rio:

— Reforma de estatuto:

A-69-4.490 — Cia. Real de Crédito
Imobiliário. — A. G. E. de 15 de
setembro de 1969.

— Sociedades Distribuidora:

— Aumento de capital — altelação
contratual:

A-69-3.691 — Daycaval Distri-
buidora de Títulos e Valtines Mobi-
liários Ltda. — De NCr$ 25.000,00 pa-
ra NCr$ 50.000,00. — Inseruntento
de 25 de julho de 1969.

-- Reforma de esta:uto:
A-69,3.020 — Distribuidora de Va-

iteres Mobiliários —Verba S. A. — A.
G. E. de 26 de maio e 25 de seteme
bro de 1969.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

De 13 de novembro de 1969, defe-
rindo, nos têrmos dos paeecerea, o
requerido no processo n 9 :	 •

Cancelamento, da autorização para
funcionar

NO 1.178-69 — Créaieo Popular Rio
Branco Sociedade Cooporativa de
Responsabilidade Ltda. — Rio de Jae
neiroe (GB) — Certifieado de A itori-
zação n9 93, de 23 de iunlio de 1967.

DESPACHO DO INSPET0ea,
GERAL

De 17 de novembro de 1969, deferin-
do, nos têrmos dos pareceres, o re-
querido no processo n9:

Transflorência de tocalLação de
departamento

NO 1.140-69 — Unia° de Bancos
Brasileiros S. A. — 1)o Rio da Ja-

neiro (GB), carta_patente n° -G.738,
para São Paulo (SP).

DESPACHOS DO CHEFE DA
DYORG

' De 19 de novembro de 1969, defe-
rindo, nos térmas dos pareceres, o re-
querido nos processos ns.:

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Superintendente Nacional da

Marinha Mercante, no uso rias atri-
buições que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra g do Regimento In-
terno, resolve:

NO 228 — Fazer reverter, a partir
de 17 de outubro de 1969, ao Quadro
de Pessoà1 desta Superintendência, a
Escrituraria nível 8.A, Arinéa Nasci-
mento, de acordo com os art igos e8 e
69, da Lei no 1.711, ae 28 de outubro
de 1952, e com o artigo 49 , do Decreto
n9 32.101, de 16 de janeiro de 1953,
tendo em vista a conclu.sao a que che-
gou a Junta Médica, bem como o que
te contém no Processo A-69/18245 e
outros. -- João Marcos Dias — Con-
telheiro no Exercício da Superinten-
aência.
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Superintendente Nacional -da

Marinha Mercante, na uso das atri-
buições que lhe confere o capítulo 10,
Item 10.1, letra, "g" do Regimento
Interno, resolve:

N9 234. — Exonerar, a pedido. Fac.
nands -Barreira Alvarcz do cargo, em

Aumento de capital e reforma de
estatutos sociais

NO 946-69 — Banco Nacional Bra-
sileiro S. A. — De NCr$ 3.590.166,00
para NCr$ 6.282.790,50 — Assembléia
geral extraordinária de 27 de junho
de 1969.

N9 992-69 — Bane° Nacional Bra-
sileiro S. A. — De NCr$ 6.282.790,50
para NCr$ 10.271.29950 — Assem-
bléias gerais extraordinárias de 25
de novembro de 1968 e 27 de agi:isto
de 1969.

comissão, Símbolo 3.C, do Chefe do
Gabinete desta .Superintendencia.

O Superintendente Nacional da
Marinha Mercante, no uso das atri-
bu.ções que lhe confeie o caitulo
.10, item 10.1, letra "f" do Regimen-
to Interno, resolve: •
.N9 23Ê — Nomear Renato ricto.

mann Silva para exercer o cargo, em
comissão, Simboio 30, de Cnefe do
Gabinete dcata Superintendência. —
Carlos Cordeiro de .Jello.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das alaibuiçaes que lhe são
conterivas pelo Artigo 11, fi 3 9 , item
7, do Regimento aprovado pelo De-
ereto número 58.324, de 2 de inalo
de 1966, publicadb no Diário ()feia
da União de 27 subsequente, res ave,

NO 542 — Dispensar, "ex-crilicio",
de acareio com o Artigo 77, da Lei
nO 1.711, de 28 de outubro de 1a52,
Waldyr Faria — Oficial de Adunais,.
tração — 12-A, do Quadro de Pes.,
soai desta Autarquia. da função gra.
tificada, símbolo 3.F, de Chefe da

MINISTRO
DOS TRANSPORTES



Novembro de 1969
..n•••n•n•••••nn1•11••

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GORAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÀES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I PARTE II

)rgão destinado ás publicações da administre.cào descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

aeAsiLia

3138 Quarta-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 *— Parte II)

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  Ner$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exeniplar.
-- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

27,00

30,00

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
tos, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclaihações pertinentes
'à .iatéria retribuída, nos casos de
é'rro ou omissão, deverão ser
tormuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente, is publicação no
órgão oficial.

' — A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33;
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
'tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas poa
Verão ser suspensos sem prévid
aviso.

— Para evitar interrupção na,
remessa dos órgãos oficiais a re4
novação de assinatura deve ses
solicitada com antecedência dg.
trinta (30) dias.

— Na parte superior do endei
rêço estão consignados o numera
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparai
ções Públicas serão anuais e 44
verão ser renovadasaté 28 de le4
vete iro.	 (

pre a favor do Tesoureiro do Dee
partamento de Imprensa Nacio.4
nal, deverá ser acompanhada da
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições.
dos órgãos oficiais só serão remei
tidos aos assinantes que os solii
citarem no ato da assinatura,

•••••=1111

13,50 — A remessa de valóres, semi

ficção de Material (DA/SM), da Di,
mão de Administração da 6 1) Dire.
toria Regional deste Departamento,
designado conforme Portaria número
682-DG, de 11 de julho de 1966, pu-
blicado no BOAD n9 137 e Diário Ofi.
cial n9 136 de 22 e 20 de julho de
1966, respectivamente.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
• DE 1969

O Presidente do Instituto Brasileiro
Se Reforma Agrária IBRA, no uso
das atribuições que lhe eonfere a
alínea "n" do artigo 12, Reguramenco
aprovado pelo Decreto n ,9 65.130, de
10 de setembro de 1969; em confor-
midade com os artigos 33 parágrafo
1.9e 38 paiiagraf o único do citado
Decreto; e os termos do Anexo da
Deliberaçao D.30-69, de 23 de outubro
Se 1969, do Conselho Diretor, resolve:

N.9 i47 — Designar Maria Eni
Vasconcelos Wildgeud, Auxiliar cie
Administração, nível 6.13 (CLT), para
exercer a furiçao gratificada, símbolo
FG.6, de Secretária dl.. Centro de
Processamento Je Dados (DIP,, do
Departamento de Finanças. — Carlos
de Moraes.
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO

DE 1959
Retificação

Na publicação feita no Drario Ofi-
cial, Seção I — Parte II, de 3 de
novembro de 1969, página 2.891, 3:g
coluna, onde se lê:

481 — Nomear o ..."
Leía-se:

"N.9 484 — Nomear o

INSTITUTO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

O Conselho Diretor do Instituto Na-
cional do Desenvolvimento Agrár i o —
INDA, no uso de suas atribuições le-

- N9 543 — Designar José Luiz de
Faria — 29 Piloto, movimentado do
Lloyde Brasileiro para esta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 3-F, de Chefe da Seçao de
Material DA/SM), da Divisão de Ad•
ministração da 61) Diretoria Regional
deste Departamento.

1.•••n....Tnn•••n•.**n•n•••••••••

gaia, tendo em vista o que consta
Proc. INDA	 8.577-67, delibera:

N9 1.977 -- Art. 19 Aprovar cele-
bração de Termo Aditivo ao convê-
nio firmado em 12 de novembro de
1968, com a Fundação Zoobotânica da
Secretaria de Agricultura do Distrito
Federal, visando a suplementação
de recursos no valor de até .....
Ner$ 20.000.00 (vinte mil cruzeiros
novos), afim. de possibilitar o forneci-
mento à mesma, por financiamento,
de 5 (cinco) coiliedeiras-ceifacieirae de
forragens marca TAARUP.

	

Art. 29 Os _recursos correrão	 à
conta do Projeto FFAP n 9 39-68.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em Vista o que consta
do Proc. INDA n9 7.851-69, delibera:

N9 1.978 — Artigo -Cínico. Aprovar
a contribuição financeira, no. valor de
Neli 10.000,00 (dez mil cruzeiros no.
vos), ao Sindicato Rural de Patos de
Minas-MG, para a realização da Festa
Nacional do Milho, em maio de 1970,
obsevradas as disponibilidades oiça.
mentárias do citado exereicio.

O Conselho Diretor do Instituto Na
cional do Desenvolvimento Agraria —
INDA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta de
Proc. INDA/BR — 1.060-'69, delibera:

N9 1.979 — Artigo 'único. Aprovar
celebração de convênio com a Coope-
rativa Agropecuária Mista do Vaie do
Rio Grande, localizada" em Barreiras,
no Estado da Bahia, para financia	
mento da importância de 	
Ne:1 17.000,00 (dezessete mil crazet-

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Proc. INDA n9 14.533 67 e apecsos
14.534 67 e 3.671-69, delibera:

N9 1.981 — Artigaftínico Aprovar
celebração de Termo Aditivo ao con-
vênio firmado em 18 de agõsto
1968, com o Departameito de Aguas e
Energia Elétrica do Estado do Paraná,
objetivando a alteração de sua cláu-
sula segunda, para que os recursos
destinados à obras de eletrificação ru-
ral no Município de JagTapitã, sejam
transferidos para expansão das obras
do Município , de Arapoti.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta
do Proc. INDA-BR n 9 2.925-69, deli-
bera:

N9 1.982 — Artigo 1:Mico. Aprovar
celebração de contrato com a Seore»
tarja de Estado dos Negócios da Edu-
cação e Cultura do Estado do Rio
Grande do Sul, no valor de 	
NCr$ 30.000,00 (trinta mil cruzeiros
novos), para dinamização dos traba-
lhos com a juventude rural, pela exe-
cução do Projeto "Clubes Agrícolas".

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário

INDA, no uso de sias atribuiçõei;
legais, tendo em vista, o que , consta
do Proc. INDA n ,9 6.570-69 e apeu,
soa: 9.629-65,	 15.807-66,	 15.806-60,
10.900-67 e 16.330-67, delibera:

N 9 1.983 — Art. 1 9 Revoga a De.5
liberação n9 1.776, de 15 de abril de
1969;	 •

Art. 29 Autoriza celebração de con,
vênia com a Universidade Federai
Rural do Rio Grande dei Sul, no valor:
de Ner$ 20.000,00 (vinte mil cruzei..
ros novos), objetivando a realizaçãO
de cursos de capacitaçãO e treinamen.s
to de técnicos e lideres rurais no
Centro de Treinamento e Informação
do Sul — CETR,EISUL, em Pelotas,
RS, observadas as dispOrdbilidaeles fi,
nanceiras e orçamentárias.

O Conselho Diretor do Instinito
Nacional do Desenvoltrimento Agram
rio — INDA, no uso de suas atribui,
ções legais, tendo em vista o que
consta do P1 OC INDA n9 9.075e18 e
apenso 6.366-63, delibera:

N 9 1.984 — Art. 19 Autoriza a apil,
cação pelo Grupo Especial para Ran
cionalizaçãoda Agroindústria Caria4
vieila do Nor.deste-GERAN, no cor,
renid exercido,' do saldo , de ......
NCr$ 54.588,39 (cinqüenta e quatro
mi l, (iuredrentos e oitenta e oito cru,
eeiros novos e trinta e nove cei.ta,
vos), dos recursos colocados a sua
cusposiçâo no exercício de 1968.

Art. 29 Autoriza a assinatura de
convênio com o GERAN, para apiicad
ção dos recursos a êle destinados pelo
INDA, no corrente exercício, cujo
montante é de NCr$ 138.000,00 cen-
to e trinta e oito mil 'cruzeiros no.,
vos).

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do' Desenvolvimento Agrário
— INDA, no uso de suas atribui,des
legais, tendo ern vista o que consta
do C.I. INDA-BR-DD-DDR número
132-69, delibera:

N9 1.985 — Artigo *Único. Aprovar
o Têrmo de Ajuste a ser firmado crnri
o Ministério da	 Agricultura, para
fornecimento de "condainers", (boti.
jões) adequados para' conservação de
sêmen congelado, bem como a entrega
de mais 95 (noventa e Cinco) unida-
des, num valor total de .......
Ner$ 420.014,84 (quatrocentos e vinte
mil, catorze cruzeiros novos e,oitkni

a•••n••n•nn1

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

r.os 11.0170S 1, destinada ao fornecirn_r^,-
to de maquinaria agrícola, Imple-
mentos e materiais agropecuários di-
versos, destinados à revenda.

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvouvimento Agrá-
rio — INDA, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que
consta do Proc. INDA-BR número
2.295,69, deliberar:

N9 1.980 — Artigo Unico. Aprovâr
'celebração de convênio com a C nn-
panhia de Eletricidade de Pernam-
buco — CELPE, para financiamento

do da importância de NCr$ 950.353,56
(novecentos e cinquenta mil, trezentos
e trinta e três cruzeiros novos e cin-
qüenta e seis centavos), para exe-
cução de obras de eletrificação eueal
no Município de Surubim-PE, obirer,
vadas as disponibilidades financeiras
e orçamentárias do exercício de 1970.



PE/3

US$

M/3

US$
Especificação

Quarta-feira 26 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)' Aovembro de 1969 3139

Ita e quatro centavos), destinados à nação Artificiai (ETEFRIA) do Mi.
revenda pela Equipe Técnica da Fi. nistério da Agricultura. --Jerôninio
siopatologia da Reprodução e Imoral. Diz-Huit Rosado Mai% Presidente.

INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL

O Presidente do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro de 1967, e tendo em vista as disposi-
ções contidas no Decreto-lei n9 289, de 28 de fevereiro de 1967, e o que pre-
ceituam as Resoluções n9s 11, de 9 de março de 1967, 20, de 25 de agesto
de 1967, 44, de 22 de janeiro de 1969, e 48, de 26 de maio de 1969, atravéS
das quais o Conselho Nacional do Comércio Exterior (CONCEX), conferiu
poderes ao IBM', para rdotar as medidas necessárias à execução dessas
citadas Resoluções, resolve:

N9 1.183 — 19 Reajustar os preços para a madeira de imbuia, em pe-
ças serradas, previstos no artigo 3°, da Portaria n 9 829, de 12 de março
de 1969, para os seguintes níveis mínimos, em US$ ou o equivalente em
outras moedas, por pé cúbico e metro cúbico, FOB:

PORTARIA 1,115 13 DE Nr,77,MBRO DE 1969
O Presidente do Institt to Brasileiro de Desenvolvimento Florestal, no

uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro de 1967, e tendo em vista as disposi-
ções contidas no Decreta-lei n9 289, de 28 de fevereiro de 1967, e o que prea
ceituam as Resoluções n 9s 11, de 9 de março de 1987, 20, de 25 de agõsta
de 1967, através das quais o Lonselho Nacional do Comércio Exterior 	
(CONCEX), conferiu podêres ao IBDF para adotar as medidas necessárias
à execução dessas citadas Resoluções, resolve:

N9 1.195 — 1° Estabelecer, para a madeira de pinho, em pecas serra-
das nas larguras de até 8", a Formula C, para vendas de lotes de qualida-
des mistas, na proporção' de 50 SI, de III e 50- % de IV, a seguinte especifi.;
cação:

Espessuras. : 1' a 3", com o mínimo de 60 slso de 1"
Larguras: até 8"
Comprimentos: 10' e acima
§ 1. Para as vendas de partidas na proporção de qualidades e esperta-

cações previstas neste artigo, prevalecem os preços minimos adiante indica-,
dos, por 1.000 p2, FOB, calculados com base nos níveis consignados na Pora
taria n9 808, de 27.269;

Setores- •

1. — Largas e compridas

1.1 — Espessuras inferiores a 1" — larguras de 6"
e acima — comprimentos de 6' e acima 	 2,88 101,76

1.2 — Espessuras de 1" a 3" — larguras de 6" e
acima — comprimentos 6' e acima 2,52 89,04

1.3 — Espessura 1" -- largura 5" — comprimento 5'
e acima .	 	 2,52 89,64

2. — Largas e Curtas

2:1 — Espessuras	 inferiores	 a	 1" — larguras de 6"
e acima -- comprimentos até 5.1/2' 	 2,64 93,28

2.2. — Espessuras de 1" a 3" — largura 6" e acima
— comprimentos até 5.1/2' 	 2,28 80,56

2.3 — Espessura	 1" -- largura 5" — comprimentos
até 4.1/2'	 .	 	 1,80 63,60

3. — Sarrafos e Ripas

Compridos

3.1 — Espessura 1" — larguras	 2" e 2.1/2"— com-
primentos 5' e acima 	 2,00 70,67

3.2 — Espessura 1" — larguras	 3" e 4" — compri-
mentos 5' e, acima 	

eCurtos

2,28 80,58

3.3 — Espessura 1" — larguras	 2" a 4" — compri-
mentos até 4.1/2' 	 .	 	 1,80 63,60

Outros tipos de soxrc.f os e ripas

3.4 — Espessuras inferiores r, 1" — larguras 2" a 5"
comprimentos quaisquer . 	 	 2,64 93,28

3.5 — Espessuras 1.1/2" e 2" — larguras 3" a 4" —
comprimentas 5" e acima 	 • 2,28 80,58

3.6	 Espessuras 1.1/2" e 2" — largura 5".— com-
primentos 5' e acima 	 2,64 93,26

3.7 — Espessuras 1.1/2" e 2" — larguras 3" e 4" —
comprimentos até 4.1/2' .	 	 1,80 63,60

3.8 — Espessuras 1.1/2' e 2" — largura 5'— com- a
primentos até 4.1/2' 	 .	 	 2,00- 70,67

4. — Quadradinhos

4.1 — Espessura 2" — largura 2" — comprimentos
2.1/2' e acima 2,28 80,56

4.2 — Espessura 2.1/2" — largura 2.1/2" — compri-
mentos 2.1/2' e acima 	  2,88 101,76

4.3, — Espessura 3" — largura 3" — comprimentos
2.1/2' e acima . 	 	 2,88 101,76

§ 19 Na exportação das madeiras a que se refere esta Portaria, prevàlece
o disposto no artigo 6 9, da Portaria n9 829.

§ 29 Os negócios ajustados pelos preços e condições estabelecidos no
artigo 3 9, da citada Portaria, poderão ser reconhecidos, em qualquer uma das
seguintes hipóteses:

- Amparados em Cartas de Crédito Irrevogável, abertas no Exterior,
ou em Guias de Exportaçãe protocoladas na CACEX, ou por esta
emitidas, até a data da publicação da presente no Diário Oficial
da União.

2. Esta Portaria enti aiá em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. — Sylvio Pinto da Lua.

Atlântico .	 	 US$ 150.00
Oeste	 	 US$ 145.00
Fronteiras do R. O. Sul e Vale do rio Uruguai 	 US$ 159 00

§ 29 Os lotes compreedidos pelas Fórmulas A, B e C deverão ser cober-
tos, em cada caso, por uma só Carta de Crédito, devendo o seu carregamento
ser processado em um único embarque, com a identif i cação obrigatória das
respectivas peças de madeira, mediante marca e contra marca, para cada
qualidade, como segue:

I e II — Marca e ou numeração prêta
III — Marca e ni numeração verde
IV — Marca e ou rumeração vermelha

§ 39 Caso a Carta ce Crédito Irrevogável tiver sido aberta para ampaa
rar a quantidade de madeira de pinho, objeto da venda nas condições da-
quelas fórmulas, e o exportader necessitar parcelar o embarque, fica faculta-
da a realização de carregamentos parciais, desde que, na formação _dos lotes
de cada um dos embarques, sejam rigorosamente observadas a proporção de
50 % de I e II e 50 % de III, estipulada para a Fórmula A; a de 40 % de
I e II, 40 % de III e 20 %, estabelecida para a Fórmula B; e a de 50 ess de
III e 50 % de IV, fixada para a Fórmula C.

2. Esta Portai ia entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. — Sylvio Pinto da Luz.

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO DE 1969
°O Presidente do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal, no

uso das atribuições que lho são conferidas no inciso V, do artigo 23, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n9 62.018, de 29 de dezembro de 1967, resolve'

N9 1.182 — Exonerar, e, pedido, o Inspetor de Trigo P-203.11.A, Geraldo
José de Monteiro Galbrarith, do extinto Departamento de Recursos Naturais
Renováveis (DRNEL) , lotado na Delegacia Estadual de São Paulo, nos têr-
mos do que dispõe o art. 75, item I, da Lei n9 1.711-52. — Sylvio Pinto da
Luz.

PORTARIA DE 13 DE NOVEMBRO DE 1969
O Presidente cio Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal, no

uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso V, do artigo 23, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n 9 62.018, de 29 de dezembro de 1967, resolve:

N9 1.196 — Designar o Trabalhador GL-402-11, Adilson Loures da Silva,
para exercer a função gratificada, símbolo 6-F, de Auxiliar Administrativo
tia Estação Florestai de E,xperimentação de Paraopeba, Estado de Minas
Gerais, criada pelo Decreto n9 62,007, de 29 de dezembro de 1967. — Sylvio
Pinto da Luz.

SUPERINTENDÊPCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 5 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Peca
— SUDEPE, no exercício da compe-
tência que lhe e deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968,„resolve:

N9 409 — Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 4 9 do De-
creto n9 62.458, de 25 de março de
1968, aprovar o projeto da firma Leal
Santos Pescados S. A., nos Lènnos
do relatórfio de aprovação constante
do processo SUDEPE n 9 7.124-69; ha-
bilitar a emprêsa aos benefielok con-
cedidos pelo Decreto-lei u9 221, de
28 de fevereiro de 1967.
PORTARIA DE 18 DE NOVaVIERO

DE 1969
O Superintende,nte da Supertnten-

dência do Desenvolvimento dr, Pesca,
usando da atribuição que lhe conter°
o artigo 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolVe:

N9 419 — Designar, de act3rdo com
o art. 72, da Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952, Dahir Antonio Pe
reira, Escriturário nivel "10-5', para

substituir Antonio Duran de Oliveira
Diretor da Divisão de Treinamento
do D.S.B, da UDEPE, em seus im-
pedimentos legais e eventuais.
Antonio Maria Nunes de Souza.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUPER DE 18 DE

NOVEMBRO DE 1969
O Superinsendente da Superintcn.

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.9 do Decreto nu
mero 60.450, de 13 de março de 1967,

Considerando que, pela Portaria,
Super n.9 61, de 17 de janeiro de 1968,
ferem os Srs. Delegados da SUNAS
nos Estados e Territórios autorizados
apenas a congelar preços de bens e ser-
viços que "houvessem sofrido altas
abusivas;

Considerando que a Portaria DE..
GB n.9 6, de 12.3.68, expedida tende
vista a autorização contida na Por-
taria SUPER n.9 61, de 17.1.68, naco •

estabeleceu e congelamento de preços,
mas determinou, apenas, a distribui-
ção de formulários para a apuraçãa
de custos de diversos serviços, dentre
êles os prestados pelas Tinturarias e
estabelecimentos similares, quanto à
:lavagem e passagem de roupa;,



Considerando que Os fins colunados
na citada Portaria DE-GB n.9 6-68
transcederam os propósitos exteriori-
zados na referida Portaria SUPER
11.. Y 61-68, resolve:

N.9 115 — Art.. 1. 9 Declarar nula a
Portria DE-GB n. 9 6, de 12 de março.
de 1938 e, conseqüentemente, nulos
os Autos de Infração lavrados por
seu descumprimento.

Art. 2.9 A presente Portaria en-
trará em vigor na data de sua publi-
caça ° no Diário Oficial da União.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento.
(SUNAB), no 1.193 de suas atribuições

Considerando a necessidade de aten-
dimento às reivindicações dos indus-
triais da mandioca, assegurando-lhes
melhores condições para a colocação
de seus produtos;

Considerando os estudos levados a
efeito pelo Departamento do Trigo
(DTRIG) desta Superintendência e
pela Comissão de Financiamento da
Produção (CFP), resolve:

N.9. 116 — Art. 1.9--Fixar em ....
NCrS 15,00 (quinze cruzeiros novos)
por saco de 50 kg custa e frete Ca-
pital do Estado produtor, o preço da
farinha de raspa de mandioca a ser
in.sturada à de trigo.

Art. 2.9 A presente Portaria en-
trará em vigor na data de sua punia
cação no Diário Ofie/a/ da Unido, re-
vogadas as disposições em contrária
— Enaldo Cravo Peixoto.

PORTARIAS SUNAB DE 12 DE
NOVEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1 9, item II, do
Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N9 553 — Designar Waldo Cravo
Peixoto, para exercer os encargos de
Assessor do Delegado desta Superin-
tendência no Estado da Guanabara,
na vaga decorrente da dispensa de
Ainaury Benigno Machado, atribuin-
do-lhe a gratificação prevista na Re-
solução n 9 155, de 12 de novembro cie.
1964, do extinto Conselho Deliberati-
vo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER 119 283, de 19 de abril
de 1968, ficando, em conseqüência,
dispensado dos de Subchefe do Ga-
binete do Superintendente da SUNAB,
para os quais foi designado pela Por-
taria SUPER n9 373, de 19 de maio
de 1967, publicada no Diário Oficial
de 29.5.67.

N9 554 — Designar Ari-1(51)10 .Alves
Nunes, Farmacêutico, nível 22-C, ma-
trícula n9 2.081.357, do Quadro de
Pessoal da extinta COFAP, ora à dis-
posição desta Superintendência, para
exercer os encargos de Diretor da Di-
visão de Estudos e Pesquisas da De-
legacia da SUNAB no Estado de Ser-
gipe, na vaga decorrente da dispensa
de Gildo Prudente Dantas, atribuin-
do-lhe a gratificação ; prevista na Re-solução n9 155, de 12 de novembro de
1964, do extinto Conselho Deliberati-
vo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER n9 283, de 1 9 de abril
de 1968, ficando, eia conseqüência,
dispensado dos de Diretor da Divisão
de Administração da mesma Delega-
cia, para os quais foi designado pelaPortaria SUNAB n 9 88, de 17 de mar-ço de 1969, publicada no Diário Ofi-cial da União de 27 seguinte.N9 555 — Des ignar &ir' Francisco
Santos, Assistente de Administração,.
nível 14-A, matrícula n9 1.363 711 do
Quadro de Pessoal.da extinta COPAI),ora à disposição desta Superintendên-cia, para exercer os encargos de Di-retor da Divisão de Administração ciaDelegacia da SUNAB no Estado dei •Sergipe, na vaga decorrente da dis-
pensa de Arnóbio Alves Nunes, atri-bu indo-lhe a gratificação prevista naResolução n9 155, de 12 de novembro
de 1964, do extinto Conselho Delibe-
.pativo desta Autarquia, alterada pela
Portaria, SUPER n9 283, de 19-4-68,
ficando, em conseqüência, dispensado

dos de Assistente da Divisão de Es-
tudos e Pesquisas da mesma Delega-
cia, para os quais foi designado pela
Portaria SUNAB n9 498, de 6 de ou-
tubro de 1969, publicada no Diário
Oficial da União de 13 seguinte.

PORTARIAS SUNAB DE 18 DE
NOVEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
d*ncia Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1 9, item II, do
Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N9 556 — Conceder dispensa a par-
tir de 18.11.69, a Nestor Ribeiro, dos
encargos de Assessor do Delegado
desta Superintendência no Estado de
São Paulo, para os quais foi designa-
do pela Portaria SUPER n 9 1.197, de
25.10.68, publicada no Diário Oficial
da União de 14.11.68.

N9 557 — Conceder dispensa a par-
tir de 18.11.69, a Nestor Ribeiro, dos
encargos de Substituto_ do Delegado
desta Superintendência no Estado de
São Paulo, para os quais foi designa-
do pela Portaria SUPER ne 1.290, de
2.12.68.

N9 558 — Designar João Quadros
Barros, Assessor do Delegado da De-
legacia desta Superintendência no
Estado de São Paulo, para substituir
o titular daquela Delegacia nos seus
impedimentos legais, temporários e
eventuais.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no use de suas atribuições
legais, e tendo em vista o Decreto n-
63.196, dode 29.8.68, e a Resolução do
Conselho Interministerial de Preços
(CIP), de 4.11.68, resolve: -

N9 559 — Designar Francisco Oli-
veira Malta Neto, para exercer os en-
cargos de Auxiliar de Agente de Ins-
peção, da Delegacia desta Süperin-
tendência no Estado de São Paulo,
na vaga decorrente da dispensa de
Paulo Júlio Ferreira- Darezzo, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Portaria SUPER n 9 1.296, de 3 de de-
zembro de 1968.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento1
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo -15; item
II, do Decretbrn9 51.387, de I de abril
de 1963, resolve:

N9 560 — Dispensar Dalva Alves da
Silva, dos encargos de Assistente da
Divisão de Estudos e Pesquisas da
Delegacia desta Superintendência no
Território Federal do Amapá, para os
quais foi designada pela Portaria
SUPER 119 752, de 11.8.68, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 1968.

N9 553 — Designar Derval de Oli-
veira Ramos, para exercer os encar-
gos de Motorista, previsto na Portaria
SUNAB n9 552, de 10.11.69, iittribuin-
do-lhe a gratificação fixada na refe-
rida Portaria.

N9 564 — Designar Antônio José da
Silva, para exercer os encargos de Mo-
torista, previsto na Porteada SUNAB
n9 552, de 10.11.69, atribuindo-li-ia a
gratificação fixada na referida Por-
taria.

149 5651 Astrolino Carneiro da
Silva, para exercer os encargos de Di-
retor da Divisão de Estudos e Pes
guisas da Delegacia desta Superinten-
dência no Território Federal de Ro-1
ranna, na vaga decorrente da dispen-
sade José Gama Xaud, atribuindo-
lhe a gratificação prevista na Reso-
lução n9 155, de 12 de novembro de
1264, do extinto Conselho Deliberativo i
desta Autarquia, alterada pela Por-
taria SUPER n9 283, de 17 de abril de1
1968.

O Etuperintendente da Superinten-1
clência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que j
lhe foram eonferklas pela Lei Dele-1
gada n9 5 e tendo em vista o disposto
no ,Decreto n9 60.740, de 23 de maio
de '1967, resolve:

N9 566 — Aposentar por invalidez
na forma do disposto no art. 176, item
III, combinado com o art. 178, item
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, 'Rubens de Souza, Mes-
tre nível I4-B, matricula número
2.115.626, aproveitado na SUNAB por
fôrça do art. 24 § 3 9 da Lei Delegada
n9 5, de 26 de setembro de 1962 —
Proc. 15.952-69. — 4naldo Cravo
Peixoto.

PORTARIAS SUNAB, DE 18
DE NOVEMBRO DE 1969

0 Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, item II, do
Decreto ne 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

N. 567 — Dispensar a pedido, a
partir de 14 cio corrente mês, Paulo
Gustavo Migon, dos encargos de Assis-
tente da Divisão de Distribuição do
Departamento de • Abastecimento e
Serviços Essenciais da Secretaria Exe.
cativa desta Superintendência, para os
quais foi designado pela Portaria
SUPER n.91 220, de 11 de março de
19628, publicada no Diário Oficial da
União de 28.3.63.

N.9 568 — Designar Herminio Me-
nezes, Inspetor de .Indústria e co-
Inércia, nível 13.A, matricula número
1.363.715, do Quadro de Pessoal da
extinta COFAP, ora à disposição desta
Superintendência, para exercer es
encargos de Assistente da Divisão de
Estudos e Pesquisas da Delegacia da
SUNAB no Estado de Sergipe, na va,..
ga dee( rrente da dispensa de José
Francisca, Santos,	 atribuindo lhe a
grat•ifica•ção prevista na Resolução
ne 155, de 12 de novembro de 1964,
do extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarquia, alterada pela Portaria
SUPER n9 283, de 3.4.68.	 Enaldo
Cravo Peixoto.

Processo SUNAB n.9 15.773-69.
Firma• "Moinho Inglês Ltda."
Município: Rio de Janeiro.
Estado: Guanabara.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registo
ne 644.38, -Com a capacidade de moa-
gem de 399.702 kg/24 horas locali-
zado no município do Rio de Janeiro,
Estado da Guanabara, de "Dominium
S. A. — Indústria e Comércio" para
"Mcinho Inglês Ltda." por torça
Escritura Pública de Declaraeão de

de

DesincorPoração, lavrada em 20.10.59,
e cacifo-me despacho de 27.10.69, do
Sr. Diretor do Departamento de Tia-
go da S'UNAB.

Processo SUNAB n.9 11.452-69.
Firma: Armando Menegaz.
Município: Passo Fundo.
Estado: Rio Grande do Sul.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro

Odontólego
Regulamentação da Profissão

Divulgação a' 976

Preço: NCr$ 0,15

A VENDA:

Na Guanabara
Seção de Vendas — Av. Redil-

drigues Alves, 1

Agência I — Mia, da Remenda

Atende-se a pedidos pelo Ser-
viço de Reembólso Postal,

Em BrasIlia
Na sede do DIN

1
ri.' 707.55, localizado no m'unicipio de.
Smtiriano de Almeida — Estado do
Rio Grande de Sul, de "Moinho Se-
verianense Ltda." para "Armando

1 Menegaz", por fôrça de contrato de
/ compra e venda lavrado em 12 de
agosto de 1969, bem como autorização
para sua incorporação, nos têrmos da
legislação vigente, ao Moinho de tri,
go detentor do registre n.9 2.170-40,
localizado no município de Passo Fun-
do, no mesmo Estado, de propriedade
de "Armando Menegaz".

— Despacho do dia 11.11.69 do Se-
nhor Diretor do Departamento de
Trigo.

"De acôrdo. A Secretaria Executia
va e, era seguida, ao Se. Superinten-
dente".

— Elespacho do dia 13.11.59	 do
Sr. Superintendente da SUNAB.

"De acôrdo".1
Processo SUNA.B n.9 16.372-69.
Firma: Victor Camcizzato &

Ltda.
Município: Sana,nduva.
Estado: Rio Grande do Sul.
Alteração de raziiço social da fira

ma "Victor Camozzato & Cia." pa..a
"Victor Camozzato & Cia. Ltda.",
como proprietazio do moinho de til-.
go registrado sob o n.9 2.049 40, lo-
calizado no município de Sananduva
— Estado do Rio Grande Ido Sul.

-- Despacho do dia 11.11.69 do
Diretor do Departamento de

¡Trigo.
"Ercceda.se de acôrdo",

-- •
1 Delegacia no Estado de São

Paulo
PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO

DE . 1969
O Delegado Regional da Superin,

tendência Nacional do Abastecimento,
no Estado de São Pauli:), no uso das

.atribuições que lhe sito conferidas
IpelJ artigo 214 do Regimento Inteza
i.ro da SUNAB, aprovado pela Reso-
lução ne 147, de 22 de outubro de

j1964, do extinto Conselho Deliberati,
vo, resolve:

Ne 118 --- Art. 1„9 Fazer cessar os
efeitos I .• Lula n.9 101-DA, de 21
de agesto J.; ise9, que designou o ser-
vidor Lincena Pereira Sardemberg, As-
sistente de Administração nível 14,
matricula n.9 L010.373, para substi-
tuir e Chefe de Transporte e Garage
da Delegacia Regional da SUNAB
São Paulo, nos seus impedimentos le,
gais, temporários e eventuais.

Art. 2.9 A presente Portaria 'vigora
a partir desta data.

N.9 119 — Art. 1. 9 Fazer cessar os
efeitos da Ponaria n.9 49 1-DA, .de
2.6.1969, que designou o servidor João
Ferraz oe Almeida, Oficial de Admi-
nistração nível 16-C, matricula Mi.
mero 1.610.364, para substituir o
Chefe da Seção do Material e Servi-
ços Gerais desta Delegacia, nos seus
,impedimentos legais, temporários e
eventuais.

Art. 29 A presente Portaria vigora
a partir desta data.

N.9 120 — Art,. 1.9 Designar o servi-
dor Lincoln Pereira Sardeniberg, As, •
sistente de Administração uivei 14,
matricula n.9 1,010.373, para substi-
tuir o Chefe da Seção do Material e
Serviços Gerais, da Delegacia Regio,
na! de São Paulo, nos Seus impedi-
mentos legais, temporários e even-
tuais.

Art. 29 A presente- Portaria vigora
a partir desta data.

N.9 121 — Art .. 1.9 Designar O ser.
viciei* João Ferraz de Almeida para
substituir o Chefe da Seção de Trans-
porte e Garage da Delegacia Regio-
nal de São Paulo, nos seus impedia
mentos legais temporálios e even-
tuais.

Art..2.9 A presente Portaria vtgora
a partir desta data,. — Vespas.iano
Consigno.

5140 Quarta-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 — Parte til'
	

Novembro de 1969



MINISTC, R19 DA MoucAçÂo
E CULTURA

sidade, da função e simbo.
l.lo ô-F, de Chefe ca Seção de Escrh

buração da Divisão de Contabilidade
e Orçamento.

N9 3.787 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, inciso III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de • outubro de 1952,
Adelino Ribeiro de Moraes, Técnica
em Contabilidade, P-701.15B, da Par..
te Permanente do Quadro Único de

essoal desta Universidade, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo
6-C, de Diretor da Divisão de Conta-
bilidade e Orçamento do Departamen-
to de Administração Central da Rei
tona. - José Mariano da Rocha
Filho.

PARECER

Processo n.9 15.379 69 --- Acumula.
ção de Cargos.
. Assunto: Acumulação de-cargos.
Interessada: Maria Helena Cechele

ia Achutti.
"E' lícita a acumulação de cargos

em que incide Maria Helena Cechel-
la Achutti, exercendo as funções de
Auxiliar de Ensino da Cadeira de,
Morfologia Vegetal no Instituto de
Ciências Naturais da U.T.S.M. e
Profa do Ensino Médio do Colégio
Industrial "Cilon Rosa".•

O anexo processo versa sôbre
acumulação de cargos em que incide
Maria Helena Cechella Achutti, exer,
cendo as funções de Auxiliar de En-
sino da Cadeira de Morfologia Vege-

tal no Instituto âe Ciências Naturais
ris U. P. S. M. e Profess(ira de Cl.
êricias do Ensino Médio do Colégio
Industrial "ellen Rosa".

2. A Constituição F eral, no seu
artigo 97, permite a acumulação do
dois cargos de professor, desde que
haja correlação de matérias e com-
patibilidade de horários.

3. A correlação de matérias existe
no presente caso, pois há afinidade
entre as matérias lecionadas.

Por outro lado, a interessada cum-
pre os seguintes horários: no Insti-
tuto de Ciências Naturais; Segunda.
feira, das 8,00 às 12,00 e das . 14,00 às
19,00; Quarta-feira, das 13,00 às 19,00
19,00; Quarta-feira, das 13,00 às 19.00
horas e no Colégio Industriai "Cifon
Rosa"; Terça-feira das 13,30 às 17,10
horas: Quarta-feira, das 13,30 às 15s10
horas; Sexta-feira das 8,00 às 11,40 e
13,30 às 17,10 ohras e sábados das
8,00 às 9,40 horas.

4. Sendo assim, -esta comissão, ba-
seada nos documentos oficiais anexa.
dos no processo, decide pela licitucle
ria pn-sente acumulação de cargos,
entendendo que estão preenehidos 023
requisitos legais. •

E6 o parecer.
E' o parecer.
Santa Maria, 5 de nevemhro de

1969. - Zilina Aurélio Balilissera,
Presidente. - Vérci Lucia Render
Dellainéa. - Vir-for Hugo da Silva e
Souza.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Quarta-feira 26
	

MARIO OFICIÁL (Seção 1- Parte II)
	

Novembro de 1969 3141

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA DE 1.9 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade •Federal
de Santa Maria, no uso de suas atri..
buições legais e regulamentares, de
acôrdo com o disposto no artigo 12,
do Decreto-lei n.9 200, de 25 de fe-
vereiro de 1967; resolve:

N.'? 3.766 - Delegar competência
ao Diretor da Divisão de Material do
Departamento de Administração cen-
tral desta Universidade, Vinicius Mac
Ginity, para analisar, opinar e decl-
dir sõbre os seguintes atos adminis-
tratives:

1 -- Promover a troca de corres.
pendência com fornecedores, tanto
no Pais como no exterior;

2 - Assinar termos de responsabe
lidada em nome da Universidade, pa.
ra desembaraço de materiais impor-
tades, na Alfândega de Pôrto Alegre,
quando fôr o caso;

3 - Promover os • pedidos de aber.
tura, de crédito ao Banco do Brasil
S. A , relativos à importações auto_
rizadas por esta 'Reitoria;

4 - Assinar os desembaraços do
Posteaux";

5 - Expedir certidões de registre
de fornecedores;

6 - Assinar guias de importação;
7 - Assinar despachos alfandegá-

rios;
8 -- Assinar relação do material

incluído no despacho alfandegário;
9 - Assinar pedidos de isenção ai

ranclegária;
10 -- Assinar têrmos de responsa,

bilida de, para deesmbaraço alfande-
gário e retirada de materiais impor-
tados, junto ás Delegacias da Re-
celta 13 ederal em Pôrto Alegre, em
Rio Grande, em Santos e no Rio de
Janeiro'

11 - Autorizar o registro e inseri
cão de fornecedores da Universidade.
e- José Mariano da Rocha Filho.

PORTARIA DE 7 DE' NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor Substituto da Universida.
de Federal de Santa Maria, no uso
de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 15 da Lei n. 9 5.539, de
27 de novembro de 1968, combinado
com o artigo 24. letra X, do Estalei.
to em vigor da Universidade, resolve:

N.9 3.769 - Nomear, em comissão,
de acôrdo com o artigo 12. inciso III,
da Lei h.9 1.711, de 28 de fevereiro
de 1052. o Médico José Marlene da
Rocha. Neto. Auxiliar de Ensino da
Faculdade de Medicina para exerce:.
o cago em Comissão, símbolo 8.0, de
Dircdar do Hospital de 7isieloela
Torax, criado pelo Decretó 11•9 64.672
de 10 de Junho de 1969, publicado no
Diário Oficial da União de 9 de
junho de 1969. - Helios Homero
Bernarlii,

PORTARIAS DE li DE NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso das atribui
ções que lhe confere a legislação vi.
gente,ir-solve:

N.9 3.781 - Exonerar, a pedido,
Hélio Rodrigues Silva, Técnico em
Contabilidade, P.701.15B, da Parte
Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, do cargo
em comissão. símbolo 6.0, de Diretor
da Divisão de Contabilidade e Orca-
Inento do Deeartamento de Adminis
tração Central.

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso das atribui-
ções que lhe confeer o artigo 89 do
Decreto n.9 51.652, de 9 de janeiro -de
1963, resolve:

N.o 3.785 - Dispensar, a pedido,
Adelino Ribeiro de Moraes, Técnico
em Contabilidade, 12-701.15B, dá Que.
Aro 'Único de Pesosal desta Univera,

em Delegacia de 3 9 classe (B), 5-0 -
Eucares Veneza Sodré, n.9 400:413, As-
sistente de Delegada (I), 4-F - Ru-
bens Souza Figueiredo, n9 410.008,
Chefe de Serviço Financeiro (I), 5-F,
e Affonso Pinto Duarte, n 9 200.943,
Chefe de Seção de Serviços Gerais
(C), 4-F; 2) nomeia os servidores a
seguir discriminados, para exercer os
cargos' em comissão indicados: Geral-
do Jardel Marchetti, n9 101.528, Co.
ordenador de Aplicação do Patrimônio,
6-0 - Mário Vilasboas Mota, núme-
ro 20-1.360, Coordenador de Arrecada-
ção e Fiscalização, 6-C - José de Fa-
ria Vinagre, n9 206.504, Coordenador
de Assistência Médica, 6-C - Mário
Deschamps Cavalcanti, n 9 601.632, Co-
ordenado" de Bem-Estar, 6-0 - Char-
les Ferdinand Anders, n9 102.579, Co.
ordenador de Seguros Sociais, 6-C -
Eucares Veneza Sodré, n 9 400.413, Co-
ordenador de Pessoal, 6-C Affon-
so Finto Duarte, rd' 200_948, Superin-
tentente Regional-Adjunto, 6-C, e Ru-
bens Souza Figueiredo, n 9 410.008, Co-
ordenador de Finanças, 6-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
'NO PARA

N9 1.365, de 11.11.69 - Exonera, a
pedido, a contar de 1.11.69, Ruy Gui-
marães Lima, n9 495.582, do cargo cio
comissão de Superintendente Médico
(I), 8-C; n9 1.369, de 13.11.69 --
(1) Nomeia Sebastião Wilson de Sena
Paz, Y 615.213, para exercer o car-
go em comissão de Agente em Maca-
pá (I), 1.0-0, com o encargo de Che-
fe de Seção de Acidentes do Trabalho,
dispensando-o, conseqüentemente, da
função gratificada de Encarregado -de
Setor (I), 10-F, a partir da data da
posse; b) designa Maria, Pedrita dos
Santos, n9 413.061, para exercer a Lua.
ção gratificada de Encarregado de Se-
tor (I), com os encargos de Chefe de
Seção de Benefícios na Agência ern
Macapá.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANÁ

N9 1.403. de 13.11.69 - Nomeia Ed- .
soa Miguel Baduy, n9 612,657, para
exercer o cargo em comissão de Agen.
te (I), 10-0, ha Agência em Jarua-
riaiva.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO -GRANDE DO NORTE

N9 1.623, de 12.11.69 - Exonera
João Figueiredo de Souza, n9 203.725,
do cargo em comissão de Delegado
(F), 7-C, com atribuições de Oponde-
nador de Serviços Gerais,

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

N9 343, de 13.11.69 - Torna sem
efeito a DTS-RRNG-298_69, publica-
da no Diário Oficial da União número
111-69 e no BS-INPS 114-69. que de-
signou Agnelo Varella Sobral, númee
ro 229.137, para operar direta, obri-
gatória e habitualmente com Raios X
ou .substâncias radioativas.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 5.069, de 29.9.69 - Dispensa,
a pedido, a partir de 29.9.69, Carlos
Fuchs, agregado,- n9 407.338, da fun-
ção gratificada de Chefe de Seç5.0
Produção e Manutenção (I), 4.3 no
Grupamento de Acidentes do Traba-
lho; n9 5.155, de 16.10.69 - Dispen-
Se, Adhemár Albano Russi, n9 207.093,
da função gratificada de Chefe -le Se-
ção de Cl"Inica de Banco de Sangue
(C) 2-Ir na Coordenação de Assisten.
cia Médica; n9 5.155, de 16 10.69 j-
Designa Péricles Maciel, IV 300.790,
para exercer a função gratificada de
Chefe de Seção de Clínica, de Banco
de Sangue (C), 2-F, na Coodenaelio
de Assistência Médica, com atribui-
ções de Responsável pelo Grupo Di-
.etor de Recursos Pilôto; número ...
5.238, de 6.11.69 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 5.11.69„Uvpro
Franco Caruso, agregado, n9 485.110,
do cargo em comissão de Superinten-
dente Regional-Adjunto, 2-C.,

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

N9 3.531, de 5.11.69 - Dispensa, a
pedido, Airton Luz da Hora, número
419.236, da função gratificada de In-
formante-Habilitador, 12-F, na Agên-
cia em Valença; n9 3.547, de 10.11.69
- Exonera, Messias Tavares da Cruz,
ti9 200.370, do 'cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Aplicação do Pa-
trimônio (C), 7-C, tendo em vista sua
nomeação para membro da JRPS;
n9 10.11.69 - Designa Mithridates
Ribeiro, número 602.150, para exer-
cer a função de Agente (M), 11-F,
ria Agência em Canavieiras, com atri-
buição de Chefiar o Setor. de Aci.
dente do Trabalho.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

N9 932, de 12.11.69 - 1) Exonera
e dispensa a contar de 18.6.69, em
face da Ordem de Serviço número ...
IPR-603.214-69, os servidores a seguir
relacionados, dos cargos em comissão
e das funções gratificadas especifica-
das: Geraldo Jardel 1VFarchetti, núme-
ro 101.528, Cordenador de Patrimônio
8-0 - Mário Vilasboas Mota, núme-
ro 201.360, Delegado em Delegacia de
classe "E" (C), 6-C - José de Faria
Vinagre, n9 206.504, Superintendente
Médico (I), 10-0 - Mário Deschamps
Cavalcanti, n9 601.632, Coordenador de
Bem-Estar, 5-F - Charles Ferdinand
41109.0, 49 192,479, Delmclo Rxiiepa1

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÈNCIA SOCIAL

Relação INPS N. 187, de 1969
Determinações de Serviço

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇA0 DO PESSOAL

N9 4.506, de 14.11.69 - Designa
Natexilpatri Guiton, n9 400,398, e
Haroldo de Paiva Batalha, 119 410.504,
para exercerem a função gratificada
de vogal da Turma de Julgamento
"A", 1-F, na Comissão Geral de In-
quérito e Sindicâncias; n9 4.507, de
14.11.69 - Designa •Sílvio Xinames
Azevedo, n9 501.192, e-Maria da (110-
ria Teixeira Marinho, n9 405.218, para
exercerem a função gratificada • de
Vogal da Turma de Julgamento "D",
leF, na Comissão Geral de Inquéritos
e Sindicâncias."
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM ALAGOAS
•N9 487, de 12.11.69 - Designa Eu-

elides Gomes da Silva, n9 606.198,
para exercer a função gratlifeada de
Agente, 5-F, ene Arapiraca, dispensan-
do-o, em conseqüência, da função gra-
tificada de Chefe do Subgrupô de Di-
vida Ativa (T), 6-F, na Coordenação
de Arrecadação e Fiscalização.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO AMAZONAS

N9 858, de 3.11.69 - Designa Lygia
Teixeira Montenegro, n9 307.417, para
exercer a função gratificada de Che-
fe de Seção de Aplicação do Patribô-
nio (F), 6-F, ficando, conseqüentemen-
te, dispensadada da função gratificada
de Secretário de Delegado (F), 13-F;
n9 860, de 4.11.69 - Designa José
Lysandro Pereira da Silva, número
411.047, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de 'Serviço de Bene-
fícios (1), 5-F, dispenando-o, conse-
qüentemente, da função gratificada de
Encarregado de Setor de ;ganutençãO

U), 10-Fe n9 868, de 11.11.6.9 - De-
signa Ana Maria. da, Silva, número
421.781, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe de Setor de Fiscaliza-
ção e Arrecadação (B), 8-F; n9 870,
de 13.11.69 - Dispensa Cirineu Ca-
beda HenriqudS, n9 209.330, da fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma Financeira Patrimonial, com
atribuições de Chefe de Revisão e
Classificação de Comprovantes (C),
6-F, em virtude de licença para tra-
to de interêpse particular.



IMn••
Mel.••••nn••nn1n111,

r" NSURA
1,1	 TEATRO - CINEMA

Conselho Superior dt Censura

Divulgação n9 1.082

PREÇO: Ner$ 0,3C

A VENDA

Na Guanabara

Seçâo "de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1

Agência Ir Ministério da Fazenda

Ateada-sq a pedidos pelo Serviço de Reembiilso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

4.•n•n•n•nn•1

3142 OtJarta-feira. 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 	 - Parte II)	 Novembro de 1969

Sier'eRINTENDÊNCL. REGIONAL N9 2.211 - Aposentar, no Quadro da
este DISTRITO le1DERAL	 Administração Central e Órgãos Lo»

cais, de acôrdo com o inciso I, do ar-'
!7° 1 le5, de 13.11.61 - Designa tigo 101, com os proventos fixados nos

S. :Área Ltiela Navarro Braga, .nume- termos da alínea '''", do inciso I, do
9.e02, para enercer a funçao gra- artigo 102, todos de Constituição da

yea, de -encereeado de Setor de .República Federativa do Brasil, acres-
S	 eo Social Méeicd	 • 12-F.	 eidos da vantagem prévista no artigo

C. P. 1"9 63, de 1969 10, da Lei número 4.345, de 1964,

E DA
1)0 reaSSOAL

4 113, de 3.11..ta - Exonera,
ealea Cesta aa S.Iva Mala,

c car de Lacriturario,
ideei 10, era Geasaaeara; n9 4.184, de
ls .1 1.69 - ApLea.la a p.snalidade de
ermeaeo, prevista no ante° 201, In-
ciso V, d a Lei no 1.711, de 28.10.52,
Po D.:C.el de Adarin'etraçEe José Ger-
rnaeo Lima Jatobá, n9 208.763, na
(ire naeara, por infração do disposto
ro pareerafo 19 do artigo 207 do mese
reo dl doma leal; N o 4.185, de 17 de
novembro de 1969 - Aplica a penali-
cede de demissão "a bem do serviço
público", previeta no artigo 209 da Lei
n° 1.711, de 28.10.52, ao Menrageiro
José Coelho Fernandes, número 	
2(18.539, na Guanabara,. por Infração
co d i sposto no artigo 195, inciso IV
e artigo 207, inciso VIII, do mesmo
diploma legal; N9 4.186, de 17.1:.69
- Aplica a penalidade de demisssão
"a bem do serviço público", previs-
ta no artigo 209 da Lei número 1.711,
de 28.10.52, à Escrevente-Datilógrafa
Yedda Balbina de Magalhães Albu-
querque Pinto, n9 241.309, na Gua-
valsara, Por infrac5o do disposto no
artiao 195. inciso IV e no artigo 207,
inciso VIII, do mesmo diploma legal;

	

N9 4.188, de 17.11.69 - Aplica a pe 	
nalidade de demissão "a bem do ser-
viço público", prevista no artigo 201,
V. combinado com o artigo 209, da
lei n9 1.711, de 28.10.52. à Escritu-
rária Ieda de Jesus Pimenta, número
303.698, na Guanabara, por Infração
do disposto no arti go 195, inciso IV
e arti go 207, incisos X e VIII do 'mes-
mo diploma leard.
Relação S. P. N 9 69, de 1969

PORTARIAS
GRUPO DO REGIME E DA

MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
No 16.392, de 10.11.47 - Apostila

de 13.11.69: Acesso Sebastião de Oli-
veira. n9 401.249, à classe singular, ní-
vel 17, de Inspetor de Previdência, em
1.7.60 e até 20.5.64, fixando-se ex-
clueSvamente para fins de contagem
de tempo de serviço na classe a data
de 30.4.55; N9 84.013, de 9.9.34 -
Apost, la de 13.11.69; Acesso Manoel
Conde Sangeniz, n9 401.270, à série
de classes de Técreco de Administra-
do, nível 17, a contar de 1.7.60 e até
'2E.8.63. fixando-se exclusivamente
para fins de contagem de tempo de
serviço na classe a data de 30.4.58.

I''TIITfl )F PREVIDÉNCIA
E ASSIST R:NCIA rIOS SER-
V!DORES DO ESTADO

Relação N 9 280, de 1969
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

delicia e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o arti go 17, do Decreto-lei nú.
mere 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

NO 2.207 - Exonerar, a pedido, a
partir de 20 de outubro de 1969, de
acôrdo com o artigo 11, inciso I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Frederico Kraisler de Carvalho Ro-
drigues, matrícula n9 1.728.102, do
cargo de Escrevente Datilógrafo, nível
'7, lotado na Agência do Estado do
Ceará CACE), do Quadro da Adminis-
tração Central e õrgãte

Jo. Bruno de Souza, Servente, nível
3, matricula número 2.125.482.

N 0 2.212 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e 6r-elos Lo-
cais de acórdo com o inciso I, do ar-
tseo 101, com os proventos fixados nos
temos da alínea "b" do inciso I, do
artigo 102, todos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
cidos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei número 4.345, de 1964,
Divo Martins de Araújo, Oficial de
Administração, nível 14-B, matrícula
n° 1.330-007.

NO 2.213 - Exonerar, a pedido, a
partir de 24 de outubro de 1969, de
adrdo com o item I, do art. 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Elza Faria da Silva, ponto n9 9.211,
matrícula no 1.055.383, ocupante de
cargo de Serviçal, GL-102, nível 6-B,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado..

N9 2.214 -- Exonerar, a pedido, Ar-
noldi Ramos Caiado, Médico - TC-
801.22.13, ponto n9 569, matricuda nú-
mero 1.791.998, do cargo em comissão,
símbolo 4-C, de Chefe do Serviço Au-
xiliar de Diagnóstico e Tratamento -
Anestesia e Gasoterapia - SMA-A, da
Divisão Médica - HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

No 2.215 - Nomear João José Gon-
çalxes Leite, Médico TC-801.22.B
ponto W 906, matricula n9 1.912.500,
para exercer o cargo em comissão,
símbolo 4-C, de Chefe do Serviço Au-
xiliar de Diagnóstico e Tratamento -
Anestesia e Gasoterapia - SMAsA,
da Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

cuia :n9 2.124.031, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 17»F, de En-
carregado de Turma de Conferência e
Lançamento (PCFc), da Seção Cen-
tral de Salário-Família (PCF), da Di-
visão de Pensões e Contribuições
(DPC!), do Departamento de Previ-
dência (..DP), do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

N9 2.218 - Dispensar José Quintas
Alves, Arquiteto, nível 21-A, nfatrícula,
n9 1.391.204, ponto n9 6.479, da Fun.
ção Gratificada, Símbolo 2-F, de En-
genheiro Assistente, da Divisão Téc-
nica de Engenharia (DCT) do Depor -
tomento de Aplicação de Capital (DC),
do Quadro de Administração Central
e Órgãos Locais.

NO 2.219 - Designar Luiz Roberto
Rocha Corrêa, Arquiteto, Nível 22-E,
matrícuda n9 1.758.043, ponto número
5.202, Para exercer a Função Gratifi-
cada, Símbolo 2-F, de Engenheiro-As-
sistente, da Divisão Técnica de Enge-
nharia (DCT), do Departamento de
Aplicação de Capital (DC), do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais.

N9 2.220 - Designar Alexandre Kerr
Millar, Médico TC-201-22.B, ponto
n9 467, matrícula n0 1.912.030, para
exercer a função gratificada, símbolo
2-F, de Assessor Médico da Divisão
Médica - HSM, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado. - Tarcísio Moia, Presi-
dente.

Relação N9 281, de 1969
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO

DE 1909

O Presidente do Instituto) de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere , o artigo 17, do Decreto-
' 9 2 865 de 12 de dezembro de

considerando o disposto na Instru-
ção n9 32, de 10 de maio de 1968, re-
solve:

N9
N 2.222

- Nomear, por acesso, a
partia' de 30 de 'setembro de 1964, de
acôrdo com o artigo 214 da I4ei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960 e na-
forma do que preceitua o Decreto n9
54.488, de 15 de outubro de 1964, os
então ocupantes do cargo de classe
"B", nível 9, da Série de Cases
P-1602 - Laboratorista, a Parte
Permanente do Quadro de pessoal do
Hospital dos Servidores do Estado,
abaixo relacionados, para exercerem o
cargo de classe "A", de Meei 12, da
Série de Classes P-1601 - Técnico de
Laboratório, do metano Quadro:

1) Hugo da Silva Lima, ponto nú-
mero 3.216, matricula n9 1.746.021,
em vaga mantida pelo Dedreto nú-
mero 61.619, de 13 de novembro de
1967, cujos efeitos retroagirain a 1 de
julho de 1960.

2) Lris de Oliveira Cardoso, ponto
n9 3.712, matrícula no 1.222.815, em
vaga mantida pelo Decreto 1,19 61.619,
de 13 de novembro de 1967, cujos efei-
tos retroagiram a 1 de julho de 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribUição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 2.223 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventoe fixados
nos têrmos da alínea "b" do inciso
I, do artigo 102, todos draonstitui-
çáo da República Federativa do Bra-
sil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Lei n9 4.345, de 1964,
Zelia de Queiroz Araújo, gregada,
símbolo 3-C, matrícula n9 1.385.771.

No 2.224 - Aposentar, ne Quadro
dá Administração Central O órgãos
Locais, de acôrdo com o Éreis° I, do
artigo 101, com os proventoS fixados
nos têrmos da alínea "b", do inciso
I, do artigo 102, todos da Constitui-
ção da República Federativa do Bra-
sil, acresçidos da vantagem; prevista
no artigo 10, da Lei n9 4.345 k de 1964,
Manoel Rodrigues de Souza, Guarda,
nivel 8-A, matrícula, n o 1.055.142. -
Tarcísio Moia, Presidente.
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA

ORDEM DE SERVIÇO DE 19 DE
NOVEMBRO DE 1939

O Diretor do :Departaneento de
Assistência, usarado das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto nas
Instruções 75-66, resolve:

N9 83 - Designar Renée ,Eleunora
Goulart de Souza de Lima Câmara,
Escriturário, nível 10, matricula
mero 1.055.182, para substituir Alia
Rodrigues, na Função Gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção
Técnica (AST), da Divisão de Assis-
tência Social (DAS), do Departa-
mento de Assistência (DA), do Qua-

N9 2.216 - Dispensar Wilson, Ve»
núncio de Souza, Escrevente Datiló-
grafq, nível 7, matrícula n9 1.056.407,
da Função Gratificada, símbolo 17-F,
de Encarregado de Turma de Confe-
rência e Lançamento (PCFc), da Se-
ção de Salário-Família (PCF), da Di-
visão de Pensões e Contribuições
(DPC!), do Departamento de Previdên-
cia (DP), do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais. 	 1940, resolve:

NO 2.221 - Exonerar, a pedido, nos
No 2.217 - Designar Wilson de Oli- termos do inciso I, do artigo 75, da

veira,, Escriturário, nível 8-A, metid a rei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Waldemar Ferreira Liebôa, Es-
criturário, nível 10-B, matricula nú-
mero L631.212, do Quadro da Admi-
nietração Central e órgãos Locais.

Os eleitos da preseats Polearia re-
troagem ao dia 17 de s etem'oro do
ano em curso.

C) Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistênsia dos Servidores
do Estado, usando da atribUição que
lhe confere o artigo 17 do , Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940,	 •



Guanabara
HBF 52.514 - Henrique Hono-

rato - Indefiro o pedido de pensão
para a, filha maior solteira Neuza.

HBF - 30,034 - Armando Dias
Carneiro - Indefiro as habilitaçors

I de fls. 43 e 44, tendo em vista o dis-
I posto no art. 3.9, da Insta', 46-69.

Mato Grosso
HBF 52.422 - Hilário de Souza

Campos Filho - Indefiro as habili-
tações ale Antonio e afaria das Graças
filhas maiores do ex-segurado.

Quarta-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (5eç'áo 1- Parte VI)'
	

Novembro de 1969 3143

(iro da Administração Central e
órgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
DE 21 DE OUTUBRO DE 1969

O Delegado do IPASE em Minas
Gerais, usando das atribuições que
lhe confere a Instrução n 9 75, de
26 de maio de 1966, resolve:

N9 334 - Designar Victor Signo-
rena Arquiteto, nivel 21-A, matricula
U9 1.539.559, ponto 16.376, paxá subs-
tituir Marco Antônio Prates, na fun-
ção gratificada, símbolo 2-F, de Chefe
da Seção de Engenharia (MGB), do
Quadro da Administração Central e
Grgãos Locais, em seus impedimentos
eventuais.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
DE 24 DE NOVEMBRO DE 1969

Reiná() N. 282, de 1969

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

Em 18.11.69
Guanabara

1113F - 52.884 - Manoel Ferreira
de Almeida - Indeferia o pedido de
pensão temporária. formulado pela
filha maior solteira Jeny.

São Paulo
IMF - 53.407 - Christina Pereira

- Indefiro o pedido de pensão tem-
porária para a filha viúva Maria Ans
gélica.

Pará
HBF - 51.995 - José Clarindo

Martins - Indefiro a habilitação de
Eny Doris, filha maior solteira do
extsegurado.

São Paulo
HBF - 50.761 - Francisco José

Falcão - Indefiro as habilitações de
Alfredo, Radio, Carlos, Eugenia e Raul
Irmãos do ex-segurado, à percepção
do pecúlio especial.

Proc. n.9 24.800 anexo na 95.530
- José de Abreu Paleta - Guanaba.
ra. - Indefiro o pedido de fls. 1,
por inteira falta de amparo legal.

Pará
HBF - 43.053 - Matheus da Fon_

seca Fialho - Indefiro a habilitação
da filha maior solteira Nilza.

HBF - 41.578 - Manoel Veloso
Cordeiro - Indefiro a habilitação da
filha maior, e, ainda por ser casada
eclesiasticamente.

N.9 248 -7- Dispensar a Taquigrafa,
nível 14, Ida Leve e o Oficial de
Administração, Classe Is, uivei 14,
Mercedes Figueiredo Hoffmann, do
Quadro de Pessoal - Parte Pearia-
nente ciaste Instituto, das funções de
Assistentes Adjunto, integrantes da
Tabela Numérica publicada no Diário
Oficial de 11 de agôsto de 1969, pela
qual percebia a gratificação de ....
NCr$ 400,00 (quatrocentos cruzcarads
novos), a titulo de Representação de
Gabinete da lotação própria do Ga-
binente desta Presidência.

N.9 249 - Designar a Taquígrafa,
fia rei 14, Ida leve e a Oficial de Ad-
ministração, Classe 13, nivel 14, Mer-
cedes Figueiredo Hoffmann, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
dêste Instituto, para exercerem as
funções de Assistentes, integrantes da
Tabela Numérica publicada no Diário
Oficial de II de agôsto de 1969, me-
diante a retribuição de NO:1'$ 450,03
(quatrocentos e cinqüenta cruzeiros
novos), a título de gratificação de
Representação de Gabinete, da lota-
çáo própria da Gabinete desta Presi-
dência.

N.9 251 - Designar a Taquigrafa,
nível 14, Clyara de Abreu Boavista
da Cunha e o Escrevente Datilógrafo
nível 7, Diogo Newton Campbell
Penna, do Quadro de Pesosal - Parte
Permanente dêste Instituto, para exer-
cerem as funções de Assistentes Ad-
junto, integrante da Tabela Numérica
publicada no Diário Oficial de 11 de
ageato de 1969, mediante a retribui-
ção de NCr$ 400,00 (quatrocentos cru-
zeiros nvos) a titulo de Gratificação
de Representação de Gabinete, da
Lotação própria do Gabinete desta
Presidência, em -vaga decorrente das
dispensas de Ida Leve e Mercedes
Figueiredo Hoffmaim.
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO

DE 1969
O Presidente do Conselho Delibera-

tivo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que lhe

caule: e a letra D do art, a, do De-
crete na 61.'77, de 24 de novembro de
1967 e tendo em vista a publicação
constante da ata da reunião de 16
de outubro de 1969, da ,Comissão de
Promoções dos funcionários deste
Instituto, constituída pela Portaria
n.9 41, de 22 de fevereiro de 1965, nos
termos do artigo 59 do Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de janeiro de
1964, resolve:

N.9 253 - Promover, no Quadro
Permanente, por merecimento, a
gorar de 31 de março de 1969, o Ofi-
cial de Administração, Classe B, ni-
vel 14, Elza Sá Lobo da Rocha, á
Classe C nível 16, da mesma car-
reira, em vaga decorrente da aposen-
tadoria, de Lygia Perdição Peixoto,

N. 9 254 - Prom.over, no Quadro
Permanente, por merecimento, a vi-
gorar de 31 de março de 1969, o Ofi.
cial de Administração, Classe A, ni-
vel 12, • Ferdinando Costa Leite, à
Classe 13, uivei 14, da mesma carreira
em vaga decorrente da exoneração de
Gloria Maria Pontual Calista

N.9 255 Promoaer, no Quadro
Permanente, por Merecimento, a vi-
gorar de 31 de março de 1969 o Ofi„
cial de Administração, Classe 'A, nível
12, Iné,sio Ribeiro ae Azeredo, à Cia-a-
se 13, nível 14, da mesma carreira, em
vaga decorrente do falecimento de
Dinorah Pacheco.

N. 9 256 - Promover, no Quadio
Permanente, por antiguidade, a v.ao-
rar de 31 de março de 1969, o Oficial
de Administração, Classe A, nível 12.
Lucy Leitão Tavares, à Classe B,
Nível 14, da mesma carreira, em vaga
decorrente da piai/100o de Elza Sá.
Lobo da Rocha.

N.9 257 Promover, no Quadro
Permanente, por antiguidade, a vago_
rax de 30 de junho de 1969, o Escri-
turário, Classe A, nível 8, Rubens
Geraldo Wanderley, à Classe B, nível
10, da mesma carreira, em Vaga de-
corrente do falecimento de Aristo
Gomes da Silva,

N.9 258 - Promovei', no Quadro
Permanente, de acôrdo com o artigo
1'78, letra "e" da Constitu'ção-
deral a vigorar de 30.6.1969, o Fiscal
de Tributos de Açúcar e Álcool, Cias_
se B, nível 16, Aylson Druck de Bar-
ros, à Classe Ca nível 18, da mesma
carreira, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Delcio de Barros.

N 259 - Promover, no Quadro Per-
manente, por merecimento, a vigorar
de 30 de junho da 1969, o Fiscal de
Tributos de Açúcar e Álcool, Classe A,
Nível 14, Marcos Rubem de Medeiros
Pacaeco, à Classe 13, rOvei 16, da mes-ma carreira, em vaga decorrente cia
promoção de Aylson Druck de Bar-
ros

própria do Gabinete desta Presidêncli ,
a partir de 26 de setembro de 1969.

N9 261 - Designar o Escriturar:
Classe B, Nível 10, Clóvs de Melo Ca -
lado, do Quadro de Pessoal - Pari
Permanente dêste Instituto, para exei
cer as funções de Assistente, integran -
te da Tabela Numérica publicada n
Diário Oficial de 1/ de agôsto de 196!
mediante a retribuição de NCr$ 450,0
(quatrocentos e cinqüenta cruzeiro
novos), a título de Gratificação de Re
presentação de Gabinete, da lotaça
própria do Gabinete desta Premi&
cia, em vaga decorrente da clispens
de Carlos Pontual Brotherhood, a par-
tir de 26 de setembro de 1969.

PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO
DE 1969

O Presidente do Conselho Denberatie
vo do Instituto do Açúcar e do Alcoo:.
usando dias atribuições que lhe coa
fere a letra D do art. 8, do Decret.
a9 61.777, de 24 de novembro de 196,
resolve:

N9 264 - Exonerar, de acôrdo com
artigo 74, item VI, da Lei númer.
1.711, de 28 de outubro de 1952, o Fis-
cal de Tributos de Açúcar, Classe A,
Nível 14, Eleomir Bley Cornelsen,
Quadro Permanente dêste Instituto, e
partir de 17 de junho de 1968.e
PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO

DE 1969
O Presidente do Conselho Delibera-

tivo do Insttuto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe coa-
fere a letra D - do 'art. 8, do Decreta
a9 61.777, de 24 de novembro de 1957,resolve:

N9 338 - Designar Hélia Condiu
Salomão, Escrituraria, nível 10-B,
matricula n9 1.584.089, ponto número
3.216, para substituir Washington
Luiz Pires, na função gratificada 5-F,
de Chefe da Seção de Empréstimo
Imobiliário (MOI), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cai:, em seus impedimentos eventuais.

Revogar a Ordem Interna de Ser-
alço n.9 AlVIG-232, de 7 de outubro
de 1968, que designou Efigiênio Helio-
cloro Gomes Santos, Fiscal de Obras,
nível 11-A, matricula n9 1.041.a12,
para a mesma função.

ORDEM INTERNA DE SERVIÇO
DE 23 DE OUTUBRO DE 1969

O Delegado da Agência Metropo-
litana de Brasília, (ADF), usando das
atribuições que lhe confere a Instru-
ção n9 75, de 26 de maio de 1966,
rasolve:

N 9 214 --o'Designar Lourival Cunha
de Aguiar, Servente, nível 5, ma-
tricula 119 2.126.776, para substituir
Delato Mussolini Gandra, na função
gratificada, símbolo 15-F, de En-
carregado da Turma de Adminis-
tração Central e órgãos Locais, em
une impedimentos eventuais.

O Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D do art. 8, do De-
creto n.9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, resolve:

N.9 245 - Aposentar, -por invalidez,
de acôrdo com os artigos 176 e 178,
itens ILI, da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, o Artífice 'Maqui-
nista, uivei 6, Waldemar Brites dos
Santos Portugal, do Quadro de Pes-
soal desta Autarquia.

N.9 247 - Exonerar, de a-côrdo com
o artigo 75, item I, da Lei ninnere
1.711, de 28 de outubro de 1952, o Es-
criturário, Classe A, uivei 8, Aidir
de Albuquerque Leal, do Quadro de
Pessoal dêste Instituto, a partir de 19
de março le 1957.
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO

DE 1969
O Presidente do Conselho Delibe-

rativo do Inustituto do Açacar e do
Álcool, usando das atribuições que
lhe confere a letra D do art. 8. 9 do
Decreto n.9 61.777, de 24 de novembra
de 1967, resolve:

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO DO ACÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO
DE 1969

PORTARIA DE 24 DE OUTUBRO
DE 1969

O Presidente do Coria ilha Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool usando das atribuições que lhe
confere a letra D do art. 8, do De-
creto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967 resolve:

N9 260 - Dispensar Carlos Pontual
Brotherhood, da Tabela de Temporá-
rio ciaste Instituto, das funções de As-
siatente, integrante da Tabela Numé-
rica publicada no Diário Oficial de
11 de agôsto de 1969, pelas quais per-
cebia a gratificação de aTer$ 450,00
(quatrocentos e cinqüenta, cruzeiros
novos), a título 'de Gratificação de
Representação de Gab .lnete, da lotação

N9 265 - Exonerar, de adiado com
o artigo '74, item VI, da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952, a funcionária
agregada, símbolo 7-F, Dulce Leitão
Silva, do Quadro Permanente desta
Autarquia; a partir de 1 9 de setembro
de 1969.

N9 266 - Exonerar, de acôrdo com
o artigo 75, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Escriturário, Classe A, Nível 8, limar
Pontual Peres, do Quadro de Pessoal
desta -Autarquia.

N9 267 - Dispensar o Economista,
Classe C, Nível 22, Omer Monte Alegre.
do Quadro cie Pessoal - Parte Per-
manente deste Instituto, das funções
de Assistente, integrante da Tabela.
Numérica publicada no Diário Oficial .
de 11 de agasto de 1960, pela qual per-
cabia a gratificação de NCr$ 450,00
(quatrocentos e cinqüenta cruzeiros
novos), a titulo de Gratificação de.Re-
presentação de Gabin ete, da lotação
própria do Gabinete desta Presidência.

N9 268 - Designar o Economista,
Classe C, Nível 22, Orner Monte Ale-
gre, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente ciaste Instituto, para exer-
cer . as funções de Assessor, integrante
da Tabela Numérica publicada noDiário Oficial de 11 de agasto de 1969
mediante a retribuição de NCr$ 600,00
(seiscentos cruzeiros novos), a título
de Gratificação de Representação de
Gabinete, da lotação própria do Ga-
binete desta Presidência.

N9 269 - Dispensar o Escrevente-
Datilógrafo, Nível 7, Diogo Newton
Campbell Penna, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente deste Ins-
tituto das funções de Assistente Ad-
junto, integrante da Tabela numéri-
ca publicada no Diário Oficial de 11
de agôsto de 1969, pela qual percebia
a gratificação de laCr$ 406,00 (quat ro-
centos cruzeiros novos). a titulo de
Gratificação de Representação de Ga-
binete, da lotação própria do Gabinee
te desta Presidência.

N9 270 - Designar o Escrevente-
Datilógrafo, Nível 7, Diogo Newton
Campbell Penna, do Quadro de Pes-soal -Parte Permanente dêste Ins-
tituto,' pear exercer as funções de As-
sistente, integrante da Tabela Nu-
mérica publicada no Diário Oficial de
11 de ag8sto de 1969, mediante a re-
tribuição de NCr$ 450,00 (quatrocentos
e cinqüenta cruziroz novos), a título
de Gratificação de Representação de
Gabinete, da lotação própria do Ga-
binete desta Presidência,



nIARIO OFICIAL (Seco I — -Ferle Il)3144 evarta-rera 2ft

N9 271 — Dispensar o Olicial de Ad-
a-enistiação, Classe B, N..vel 14, Yd-'
da Sarcinelli Luz, do Quadro de Pes-
ctal — Parta Permanente deste Ineti-
teto, das funções cla Auxiliar A, inte-
r . ente da rabeia Numér.ca publicada.
no Dear-o Opcieti de 11 de agõsto de'
1aa3, pela caiai pe-crbia a gratifica-
eeo da NC11 .; 300,00 (treeentos cruzei-
ro ...) novos), a ttialo cl) Gratificação de
Represei-caça cia .Cebireate, da aot
ceio prep.-ia do Cleaincte desta Pecai •

Designar o Oficial c1 Ad-
rre )	 Clea-c 13, Nivel 14, Ytd-
• Sercieelli Luz, do Qoadro

•• •:oal — Parte Permanente
Iretttu:o, para exercer as fun-

(ides de Assietente Adjunto in-
ieerante da Tr I)ela Numérica pubil-
cada no Diário Oficial na 11 de agasto
de 199, meliante a reteibuição da
alCra 420,C0 ,qoarrocentos cruzeiros
novos), a titulo de Gratificação de Re-
preeentação de Gatenete desta Pre-,
sidencia.

N9 273 — Deeignar o Oficial de Ad-
min:e:tração, A, nivel 12, Iea-:
bel Me dano de Vaac•onceios, do Qua-
dro de Pessoal — Parte Ferm nnete
deste Instituto, para exercer a fun-
ções de Auxiliar A. int:et-ante d g Ta
bela Ntunerica publicatia no D'.ttr no
Oficial de 11 de ageSto de 1969. me-
diante a retribuição de arena 300.00
(trezentos crnzeiros novos), a titulo
de Gral:ateu:5e neaçãu ne
Gabinete, da loraçãe p-épria do Ga-
bineae desta Preatuencia.
• O Pres:cinte do Conse.h) De l ibera-
tivo do Ias:rano da A el; w é do Al
cool, usart:o das atro :içS •fa a te lhe
confere a lttra D ae aet. d) lareacte
n9 61.777, de 24 da ne;ea.bro de 1907,
e tendo em vista o ene consta o ex-
pediente sob número sia 15090-69 • a
&cisão et. Conee....1 ) Deliberativo de
21 de °titulara de 19'9, resolve:

N9 273 - Nomear, le acôt•do. reei o
catigo 12, itei g feia da Lei nfirearo
1.711, de a8 de oute re"a '03a, o
Técnico tan Conta liel.„ade. Classe A,
Nivel 13, Antônio de alei) Lins. para
responder pela gerência da Destilaila

N9 281 — Apeeentar, iv,, teir2.os do
parágrato único do aeei eo 130, ca.
Constituição Fteleral, cemeiiiado com'
o Parecer 564-H da Coneiltoria Geral
da	

!
la,)publica, o Procurado: de 14 Ca-

tegerta, 1Télo Cave1ca,nti P'.na, do:
Quad:o Permanente de .a Autarquia.
— Francisco Elias da lios•i

Nas termes do artigo 15 da Reso-
lução n9 1.999-68. de 22 de fevereiro
de 1938, os proceeees aeaixo zelado-
nades acliam-se em paata de julga-
mento para as sessões ordinárias do
Conselho Deliberativo, nos dias 26 de
novembro; 3, 10 e 17 de dezembro de
1969, às dez horas (10 hs.i na saia
do Conselho Deliberativo do Institu-
to do Açucar e do Álcool, na Praça
Quinze de Novembro, 42 — 89 andar
— Rio de Janeiro — Estado da Gua-
nabara, além dos que fir,ain adiados
das sesaees enteriores.

PROJESSOS
E faido de São Paulo

ProceSso: A. I. 295C5.
Autuada: Usina São João de pro-

priedade da Cia. Industnal e Agari-
cola São Jcão.

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infração ao art. 39 c/c cie artigos 49
e 59 todos do Decreto-lei n9 4.071, de
15 Cie junho de 1962.

Relator: Adérito Guedes Cruz.
Estado dc Minas Gerais

Processo: A. I. 52_61.
Autuada: Maria Nunes Campos 8:

Assunto: R:' urso e ex officio" —
Infração ao arte 40 tec o artigo 63
ambos do D.cee r olei n9 1.831, de 4
da dezembro de 10a9.

Relator: Ham1( esé Ta-ylor
Lima

Nos elunee de srtirto 15 da Resolu-
ção ne 1 939-6a, ele 22 de ieveeeleo

cs pree.,_•ee abaixa relacionados
acharn—e eei paus de julgamm.o
para. otane ias do Ceeee-
lho D.e_aer).t .ivo, nos dias 19 e 26 de
nevernbro; 3, 13, 17, de dezembro de
1339 às d 'as (10 horas3 na sala
do Conselho Deliberativo do Inetitu-
to do Aeaca r e do Álcool, na Praça
Quinze da eerieembro, 42 — 89 andar
— Rio d3 X:ne'ro — E...tado da Gua-
nabara, além eas que foram adados
das sessões an'erieres.

PROC.:ia-a:OS FISCAIS
Estado de Santa Catarina

- Precessa: A. I. n" 60-65.
Autuada: enaves e Palnano Ltda.
Assunto: Reeleienento — Inflação

ao Art. 60 letea "b" do Decrete-lei
n° 1.831 de 4 de dezembro de 1939.

Reltator: José Pessoa da Silva..
Estado de São Paulo

Paceeaso: A. I. 115.83,
Recorrente: R. Alves St Filhes Li-

mitada
Assunto: Recurso voluntário -- In-

fração aos Art gos la e seus 41 119
parágrafo único e 6e letra a do pará-
grafo iinion do Decreto-lei número
5.998, de 18 de novembro de 1943.

Relator: Otto Agripino Mala.	 •
Processo: A. I. 193-60.
Autuados a• Sueichi Ee,aehira e Cia.

Açucareiro de Pcnapolis.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração aos Arts. 40 ou 42, 41 e 60
Letra "b" do Decreto lei n9 1.831, de
4 de dezembro de 1939 relata Sueichi
Egashira e Arte. 1 9 s/§ 29, 36 sal 39,
65 e .5/parágrafo único, 69 e sipará.
grafo único, 31 e 5/1 29 todas do De-

Novembro de 1959

•cretelei 119 1.831, de 4 dg dezembro
'• de 1939 relat a lasira.
" Relator: Francisco de Aesis Almei-
da Pereira.

Peecasece A. I. 635-58.
Aututiaa: Usara Santa Adelaide

açúcar e Alceai Laeda. traelna San.
„a Adelaide).

I Assunto: R 'curso "ex orneio" --
Infração nes Ares. (0 letra b, cec os
it'ts 40, 31	 2°, 36	 3 9, todos do De-

I creto-isi n9 1.831, de 4 da dezembro
' a) 1939.

Reieraor: Jota Seares Palmeira.
Estado de Pernambuco

Prete:aso: A. I. 114-69.
Recorrente: alderniro Teartaz

N av a .
Assunto: Recureo- voluntaia) —
a^i.:,o aos Arts. 4) e 60 letra b, De..

c. ato-lei n9 1.831 de 4 de dezembro
ide 1939, Art. 9 9 seu parágeafo únIco
j do Decreto-lei na 308 de 28 de ícve-
l reiro de 1967, s/erejutzo 'das san-
ções do Decreto-lei n9 16 dei 18 de no-
ombro de 1936.
Relator: Ifamlet-José Taylor de

Lana.
Estado de Minas Getais

Prece-aso: A. I. 226-61.
Autuada; Cia. Industrial e Agrí-

cola Oeste de Minas -- Proprietária
da Usina Ovídio de Abreu.

Assunto: Recurso e cx officio- —
Infração aos Arte. 17§ 29, 29, 39, 64
e sanções do Art. 65, todos do Decre-
to lei n9 1.831, de 4 de dezembro da
1939.

Relator: Mauricio Bittenecurt No.
guelra da Gama.

Estado cU São Pauto
Processo: A. I. 122-65.
Autuado: Indústria Açucareiro. São

Francisco S. A. (Us. São Francis.
co).

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infração ao Art. 3i) do Decreto-lei
n9 1.831, ele 4 de dezembro de 1939.

Relator: Francisco Ribeiro da
va.

'Central de A.agoas (cargo em comis-
uao, padrão 8-C -- transferido da Dea-
t	

I
iiai,a Centrai de Santo Amaro).
PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Piesidente do Cons lato Del_beea-,

t:vo do Inetittoo do laçara- e do AI--;
'ccol, 1.) :.anao das a r.ibu aõis que lhe!
!cerie.2 a ltaa D da art. b (ao Decreto
n9 61.777, oie 24 ela notelealo da 1967,

MINISTÉRIO DO, INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS . SÉCAS

Oficial de 17 sub- f Soares, Escriturária, nível 8-A, ma-
tricula (1.9 2.233.359, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente do 	
DNOCS, botada na 3.9 Diretoria Re-
gional deste Departam ento, nomeada

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Diretor-Gerel Subst • tuto do De-
partamento Nacional de (abras Contra
as Secas, usando das atribuições que
lhe são conferidas através do item
XVI do artigo 41 das Normas Regi-
mentais Provisórias, aprovadas pela
Portaria n. 9 85, de 8 4 68, do Sr.
Ministro da Estado do Interior, pu-

blicada no Diário
seqüente, resolve:

N.9 957 -- Evonerar, a pedido, nos
termos do artigo '75, item I, da Lei
n.9 1.711, de 28.10.52, Maria Dalvaci

pela Portaria n.9 4Z:5-DG, dg 30.12.63,
publicada no Diário Oicial de 22.1.64.

N. 958 — Aposentar, nos termos dei
Artigo 101, item	 combinado com
O Artigo 102, item I, letra "a", da
Censtituição Federal, João Alves Fei-
tosa, Perfurador de Poços, nível 12-B,
matricula n.9 2.106.307, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, ktado na 2.9
Diretoria Reeionel aêste Departamen-
to	 Genésio Martins de Araújo.

EMPRÉSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TE:ÉGRAFOS

Diretoria Regional
em Pernambuco

O Presidente da Com,seão de In-
quérito Administrativo derignada pela

MINISTÉRIO DAS COMUM

Portaria n.9 788-ECT-DR-Pe, de 20 de José Wallace Viana de Oliveira, atual-
outubro do corrente ano, do Sr. Dl- mente em lugar incerto e nao sabido
reter Regional, na forma da lei, con- Para, no prazo de la (quinze) dias, a
vida pelo presente Edital, o Eetafeta contar da primeira publicação deste Mauro Lins Gaivão,

, ea-ea
e%	 e	 a C--

a comparecer perante esta Comissão
de Inquérito, no 3.9 tildar do edifia
cio-sede desta Diretoria, sita à Ave.
nida Guararapes n.9 250, nesta Cani-
tal, a fim de prestar esclarecimentos
a respeito do processo n.9 13.555-67,
que responde por abandono, de cargo,
ettb pena de revelia.

Recife, 12 de novembro de 1969.

•m•••••=e_	 •	 "•41,..111.11nC. 111
	 •.4.•aoW

-
a l	em- --araea

-

• DIVIEGACAC) 1.00£

?roço tfa$ Le..c
A Vencei

Na Gnonabarn
Agenda li Miniet.W.o da Fazenda

Beça° do Vendou' Av. llodrigue_l Alves. 1
Aten44-c3 o pedidoo pelo Besvi:o da RecLabolan Postai

Brwllb
Na ceda do DIN

°	 MGM...n.•10~%.1.1~1~1112.1

KR.PÇ insu, AXEMPJAR NCO, 0,16


